#### Ex./Phil/PG/4.5.7/90/2018

# MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018 (2nd Year, 4th Semester) PHILOSOPHY

### [Navya Nyaya - II]

Full Marks: 30

Time: Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each Group.

# Group - A

#### বিভাগ - ক

# Answer any two questions.

- Explain padartha pakṣaka anumāna directed towards establishing sābdabodha as a form of inference. Discuss how Jagadīśa has refuted this inference.
- ১। শান্দবোধের অনুমিতিত্ব স্থাপনে প্রযুক্ত পদার্থপক্ষক অনুমানটি ব্যাখ্যা
   কর। জগদীশ কীভাবে উক্ত অনুমান খণ্ডন করেছেন আলোচনা কর।

30

2. Why does Jagad is a think that if we consider sabdabodha as anumiti, then the subject matter of paramarsa will be

[Turn over]

the subject matter of \$\overline{sabdabodha}\$? What are the reactions of the opponents against this view ? Do you think that these reactions are appropriate? Discuss.

২। জগদীশ কেন মনে করেন যে যদি শাব্দবোধকে অনুমিতি বলা হয়, তাহলে পরামর্শের বিষয়ীভূত পদার্থ শাব্দবোধের বিষয় হয়ে যাবে ? জগদীশের এই অভিমতের বিপক্ষে প্রতিপক্ষের প্রতিক্রিয়া কীরূপ ? তুমি কি মনে কর যে উক্ত প্রতিক্রিয়া যথাযথ ? আলোচনা কর।

30

- 3. Why does Jagadīśa think that if śābdabodha is considered as pratyakṣa then śābdabodha will be produced about the objects which are presented through causes other than words? How does the śābdapratyakṣavādin resolve this problem? Do you think that the above solution is justified? Discuss.
- ৩। জগদীশ কেন মনে করেন যে শান্দবোধকে প্রত্যক্ষরূপে স্বীকার করলে শব্দাতিরিক্ত সামগ্রিজন্য উপস্থিত পদার্থকে বিষয়় করে শান্দবোধ উৎপন্ন হয়ে যাবে? শান্দপ্রত্যক্ষবাদিগণ কীভাবে উক্ত সমস্যার সমাধান করেন? তুমি কি উক্ত প্রকার সমাধানকে সঙ্গত মনে কর ? আলোচনা কর। ১০
- 4. Do you think that ākāmkṣā or yogyatā can independently establish that śābdabodha is reducible to anumiti? Discuss. Discuss in this connection how the neo-Vaiśeṣika philosophers show that śābdabodha can be included within anumiti by means of padapakṣaka anumāna.

[Turn over]

৪। তুমি কি মনে কর আকাঙ্খা অথবা যোগ্যতা পৃথকভাবেই শাব্দবোধের অনুমিতিত্ব স্থাপনে সক্ষম ? আলোচনা কর। এই প্রসঙ্গে নব্য-বৈশেষিকগণ কীভাবে পদপক্ষক অনুমানের সাহায্যে শাব্দবোধকে অনুমিতির অন্তর্ভুক্ত করেন আলোচনা কর।

### Group - B

# বিভাগ - খ

Answer any two questions within 200 words.

যেকোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

- 5. How does Jagadīsa establish the causality of ākamkṣā etc. in generating sābdabodha?
  5
- ৫। শান্দবোধের প্রতি আকাঙ্খাদির কারণতা জগদীশ কীভাবে ব্যক্ত করেছেন ?
- 6. Why does Jagadīsa mention both 'gaurasti' and 'gāmānaya' as examples of sābdabodha?
- ৬। শাব্দবোধের দৃষ্টান্ত প্রদর্শনের জন্য জগদীশ কেন 'গৌরস্তি' এবং 'গামানয়'— এই দ্বিবিধ দৃষ্টান্তের উল্লেখ করেছেন ?
- 7. How does Jagadīsa refute the position of those who consider sābdabodha as smrti?

[Turn over]

- ৭। শান্দবোধের স্মৃতিত্ববাদিগণের মত জগদীশ কীভাবে খণ্ডন করেছেন ?
- 8. In which sense are these two terms 'tarkam' and 'tantram' used in the mangalasloka of sabdasaktiprakāsikā? 5
- ৮। শব্দশক্তিপ্রকাশিকা গ্রন্থের মঙ্গলাচরণে 'তর্কং' ও 'তন্ত্রং' পদদুটি কী অর্থে ব্যবহার করা হয়েছে ?